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ПОШТОВАНА ДЕЦО, 

 
Наше дружење и учење у јесењим данима 
је било разноврсно.  Обележили смо разне 
празнике, јубилеје, учествовали на такми-
чењима, освајали награде… 
 
Ни ове године нисмо заборавили старије 
особе и њима смо посветили пажњу кроз 
речи захвалности и љубави. 
 
Октобар је месец наше школе,  дан  
Милоша Црњанског, великог писца. Дан 
школе смо већ осми пут обележили кроз 
манифестацију Фестивал науке.  
 
Спорт је увек битан животни сегмент свих 
нас. Бициклизам је један од спортова који 
воле сва деца, а колико познају саобраћај 
показали су на такмичењу где је управо на-
града за најбоље место био –бицикл. 
 
У овом броју сазнаћете зашто је лепо 
 радити у школи и какав је осећај бити учи-
тељ. 
 
У стварању овог броја велику помоћ имали 
смо од стране наставника Костовски Игора, 
хвала на сарадњи! 
 
 
 
Видимо се после новогодишњих и  
божићних празника. Пишите, цртајте, 
 покажите  шта знате. 

 
 
 
 

 Ваша наставница 

Сања Богојевић 
 
 



ЧАСОПИС „ПЛАВИ КРУГ“…………………………………………………………………………………..17/2024 

 4 

 
 

 
ЈЕЗИЧКЕ НЕДОУМИЦЕ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Ако желимо да искажемо свој став о некоме или нечему неретко застанемо пред изразима које 
често чујемо и запитамо се шта је правилно… 
 
 
 

По мом мишљењу, добро је урадио вежбе.  
 

или  
 

По мени добро је урадио вежбе.   
 
  

На интернет страници  писменице: https://www.pismenica.rs/po-meni-ili-po-mom-misljenju/ је  
истакнуто да је „Конструкција по мени (у значењу ја мислим) одавно ушла у свакодневни говор и 
нема разлога да је сматрамо неправилном.“ 
 
На основу горе наведеног, јасно је да су оба облика правилна (по мом мишљењу/по мени). 
 

 
 

 
О овој језичкој недоумици више су се бавили ђаци Смедеревске гимназије у оквиру акције 
„Негујмо српски језик“, коју је покренуло само Министарство просвете и о томе можеш 
прочитати више у следећој књизи: 
Павле Ћосић, Језичке недоумице „Заблуде и митови“, Прометеј, Нови Сад, 2022.  
године, страна 121-123. 

По мени , она  је лепа...Ух,или се 
каже по мом мишљењу, она је  
лепа! 
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Септембар: 
 
26. септембра 2024. године обележили смо Европски дан језика. Разговарали смо о 
значају познавања других језика, али и о томе које све језике учимо и знамо да го-
воримо.  Неке од одговора су забележени и представљени на паноу, како би сви би-
ли упознати о овом битном датуму. 
 

 
1. Поред српског језика  знам да говорим и руски и енглески језик. Не разу-

мем зашто Енглези не знају српски језик. ( Тамара Пајић, 4/3) 
 
2. Важно је да знамо још неки језик, јер када одлучимо негде да путујемо, да 

можемо да се споразумемо. (Лена Чеко , 8/3) 
 
3. Поред српског језика говорим и енглески и  то доброоо! Добро је знати више 
језика, јер када путујемо у другу државу можемо да разговарамо са тим 
 људима. (Лаура Хербут, 2/4) 
 
4. …..говорим и италијански језик. Ујна ме учи. Важно је да знам италијан-
ски да бих причала са ујном. (Катарина Стојшин, 2/4) 
 
5. Поред матерњег језика говорим и  српски језик јекавског изговора и  
енглески језик. Важно је знати и друге језике  да би се људи лакше  
споразумевали. (Милица Доведан, 8/3) 
 
 
 
 
 
 

А К Т У Е Л Н О С Т И   из месеца у месец... 
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6. Поред српског говорим руски језик. Важно је да знам више језика како бих 
упознао нове другаре. (Ђока Бељин, 8/3) 
 
 
7. Знам српски, енглески и немачки језик. Познавање других језика  ми пома-
же да упознам друге људе и културу. (Анђелија Бастаја, 8/3), 
 
8. Говорим и енглески језик, који сам научила  док сам гледала филмове.  
Познавање других језика нам помаже да се споразумевамо  да читамо књиге 
на тим језицима и да тако боље упознамо друге народе и више ценимо себе. 
(Смиљана Балинт, 6/4), 
 
10. У будућности ћу учити немачки језик. Важно је да знамо друге језике ка-

ко бисмо могли да путујемо по свету. (Бојана Вујић, 4/3) 
 
11. Говорим и мађарски језик поред другарице  га учим. Важно је да познајем 
више језика како бих могла да одем у више држава и да одем у њихова позо-
ришта и да све разумем без проблема (Валентина Марјанов, 4/3). 
 

ОКТОБАР 

 
11. октобра трчали смо „Трку за срећније детињство“ у организацији Црве-
ног крста општине Жабаљ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.октобар слави се као Међународни дан старијих особа.  У циљу  
обележавања  овог дана, али из љубави према нашим бакама и декама, уче-
ници су на мини анкети дали  изјаве: 
 
 
-Баке једино имам. Баку Борку из Босне, а сад живи у Жабљу . Бака из Босне 
зове се Савка и она воли да штрика. Бака Савка је у Брчком и жао ми је што 
нема животиња. Добра је она бака, не воли да виче. Ни ми никада не би тре-
бало да вичемо, нити да псујемо на њих. Они би волели да њихови потомци 
похвале њихов труд као што је на пример ручак који спреме. 
 
 
Филип Пуцар, 4/3 
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Ја волим и баку и деку. Волим их обоје. Са дедом идем на пецање и кад могу 
увек му помогнем, најбоље што могу. Тако и баби помажем. Важно је да пош-
тујемо старије особе  јер они једног дана неће бити уз нас… 
Лука Герић, 6/2 
 
 
-Јако волим бабу и деду и највише времена проводим са њима. Са баком про-
водим време када прави колаче и помажем јој, а са деком радим у радионици. 
Старије особе би требало сви да поштујемо јер њих неће бити, али ће вечно 
живети у нашим срцима. 
 
Никола Бороја 6/2 
 
 
- Моја бака свако вече прави палачинке. Рано ујутро оде  на посао, а врати се 
тек у седам сати. Важно је да поштујемо старије особе зато ми млађи можемо 
да стојимо, трпимо, а старији се увек брину о нама и помажу нам да се не 
повредимо.   
Смиљана Балинт 6/3 
 
-Моја бака има црну кратку косу и браон очи. Нас две заједно путујемо у Нови Сад 
и Београд. У Београду купујемо шминку, накит и одећу. Старије особе би требало 
да поштујемо јер су старији од нас. 
 Лена Петрић, 4. 

 
 Бакина дужност 

 
Бабина дужност је редовно иде на пијацу и наравно да проговори коју реч са 
комшиницама. 
Са њом иду и њени вредни унуци, који јој помажу да запамти све намирнице, 
као што су: млеко, домаћа јаја, уље, купус, кисело млеко… И као што ми сви 
знамо дужност баке је да направи најлепшу торту, питу, бомба добар  
пасуљ и колаче. 
 
И да ли сте знали да бабе знају да најбоље изненаде, а знате ли чиме?  
Бомба добрим пасуљем! Па још кад стави сланинице и  кобасице, ја се толико 
добро наједем да сам мирна недељу дана! 
Сви би требало да поштујемо и волимо своје баке,  то нам се  исплати, јер нам 
праве све што волимо. 
 
Теодора Дракулић, 4 
 

Фотографија преузета  са сајата Црвеног крста  
Крушевца 
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НОВЕМБАР, АКТУЕЛНОСТИ 

ШТА ЗНАШ О САОБРАЋАЈУ? 

Агенција за безбедност саобраћаја Жабаљ је дана 4. новембра 2024. године 
уручила награде ученицима за запажено учешће и освојена висока места на 
Општинском такмичењу „Шта знаш о саобраћају 2024“. Наши ученици који су 
узели учешће у овом такмичењу и освојили награде су: 

                                              Категорија А (до 10 година) 
Девојчице:                                                                                   Дечаци 
 
1. Дакић Маша                                                                     1. Ђурић Урош 
2. Чупић Ана                                                                         2. Бркић Вукашин 
3. Лазин Лана  

 
                                        Категорија Б (од 10 до 12 година) 
Девојчице:                                                                                    Дечаци: 
1. Петковић Николина                                                    1. Микавица Марко 
 

      Категорија Ц (преко 12 година) 
Девојчице:                                                                                 Дечаци: 

1. Стаменковић Милана                                                      2. Плачкић Лазар 

Ученици су за освојено прво место добили бицикле, а за друго и треће место 
таблет рачунаре, мајице и пратећу опрему за бицикле. На окружно такмиче-
ње пласирали су се ученици који су у категорији Б и Ц заузели једно од прва 
два места. На окружном такмичењу Плачкић Лазар освојио је друго место.  

Честитамо свим такмичарима! 
Ментор/наставник: Игор 
Костовски 
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Не дирај ми снове 
 

Мој сан је да постанем математичар. 
Математику за сада знам 
 када је минус и плус да решим. 
 

Мој сан је да  и подељено разумем лако 
као и дете свако. 

 

 

 
 

 
Михајло Матић I/4 

 

ДЕЧЈА РЕЧ 
Као што смо у претходном броју  напоменули, настављамо да  објављујемо 
дечје радове на тему „Не дирај ми снове“ 

Не дирај ми снове 
 

Моје може бити шта хоћеш - 
може бити орман, прозор и кућа на-
родна. 
Неки људи не воле кућу, родитеље 
своје, чак и моје, 
и да знаш можда и твоје. 
 
Сањам и желим да баш они 
постану као и деца, добри. 
Некад треба да се сете 
када су играли ластиш. 
И зато их позивам да дођу  
у друштво наше да заједно 
сањамо и желимо да овај свет  
буде добар и леп. 
 

Некад и лептир слети 
на мирисни цвет. 
Браним снове моје, 
а не дирам твоје. 
И да знате 
певачица бићу ја, 
а музика та биће радосна. 
 
 

Тамара Пајић  III/3 

Не дирај ми снове 
 

 
 

Кад не желим, кажем не! 
Када желим онда волим све, 
Када хоћу борим се. 
 
Машта моја води ме 
од страха да ослободи ме. 
 
Жељу мисли пратим ја, 
снови лепи станују у срцу мом. 
 
Пружићу руку брату, земљи 
док не престане ратна бол. 
 
Победа је лепа прича,  
да срећно куца срце 
људских бића! 

Момир Стевановић VIII/1  

Радови су од прошле школске  
године. 
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Оскар Вајлд „Себични џин“,  
Лагуна, Београд, 2023. године 

 
 
Нашим најмлађим  
читаоцима школска библиотека  
нуди  за читање бајку Оскара  
Вајлда „Себични џин“. 
Нестварна бића су присутна у свету бај-
ки, а џин је један од њих . Одредница 
„себичан“ кроз лик џина прецизно дефи-
нише његове особине.  
У поступцима фантастичног бића пре-
познаћете зашто  себичност  
толико  снажно утиче на околину. Изне-
надна смена годишњих доба успева да 
пробуди дуго потиснуту доброту и  то на 
најлепши начин. 
 омогући сусрет са дивним дечјим све-
том и најлепшом музиком која се може 
чути. 
Читањем о животној историји  

себичног џина јасно ћеш открити тајну 
која може да промени свет 

неосетљив за животне боје пролећа. 

    З А Н И М Љ И В Е    К Њ И Г Е 

Милена Ковачевић „Жене јунаци 
Великог рата“, Београд, 
Добро дете, 2021.године 
 
 
„Дужни сте само да памтите“,  
реченица из наведене књиге, могла би се 
препознати као кључна 
 реченица овог дела. 
Колико су само јаке биле жене,  
учеснице Великог рата показује  
њихов подвиг, пожртвованост,  
јунаштво. 
Књига нас учи како се љубав према ота-
џбини Србији супротставила великом 
светском злу и кроз приче о Милунки Са-
вић, Софији Јовановић, Живани Терзић, 
Мари Петровић, Василији Вукотић, Да-
ринки Грујић можеш да  пратиш ток њи-
хових поступака, хтења и реализовања 
 победничких акција.  
У кругу ових значајних жена  нашло се и 
име  Флоре Сендс, „наше енглескиње“. 
Кроз приче о свакој од наведених жена- 
јунака ослушнућеш и видети тај ратни 
призор. Уочивши изузетну снагу храбрих 
жена учимо шта је то Србија! 
Сећање је дужност читаоца, а свака жи-

вотна прича јунакиња је и    потврда ове 
тезе.   
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Да су деца креативана доказују 
и њихови радови које стварају 
на часовима  Технике и  
технологије уз менторски рад 
наставника Костовски Игора и 
Пударић Радомира.  Приказани 
радови су дела ученика од 5. до  
8. разреда. 
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У  Ч А С Т   Б Р А Н К А   Р А Д И Ч Е В И Ћ А 
 

 
 
 
 

Ове године обележавамо 200 година од рођења Бранка Радичевића. У част овог великог јубилеја 
дана 23. октобра 2024. године у школској библиотеци одржана је књижевна радионица „У част 
Бранка Радичевића“.  Ученици петих разреда су кроз квиз и такмичење научили да повежу везу 
између Вука Караџића и нашег јубилејца, али и да кроз песму „Пјевам дању пјевам ноћу“ у изво-
ђењу Здравка Чолића спознају о непролазности песаме коју је створио Бранко.  
Како се књижевност  Бранковог доба ослања на осећања, ученици су имали задатак да напишу 
стихове или поруку симпатији, па ево неких одговора: 
 
 „Немам симпатију, имаћу је кад будем имао двадесет година.“– Немања Живановић, 5/3 
 „Ја имам симпатију и много се трудим да му се свидим“- Бојана Зељко 
 „Немам симпатију, али ћу је имати у другом средње“.-Анастасија Вуков, 5/3 
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ИНТЕРВЈУ 
 

МИЛЕНА УБИПАРИП, УЧИТЕЉИЦА КОЈУ ВОЛИМО 
 

 
За све људе, учитељица представља веома важну особу која означава почетак новог 
поглавља у животу, поглавља које се зове полазак у школу. Једна од учитељица која је 
ушла у детињство многих ђака наше школе и оставила неизбрисив траг, траг пун љубави 
је Милена Убипарип. Наша  
учитељица одлази у пензију и желели смо да нам подели делић свог богатог животног 
искуства. 
 
 
 
 
Рођени сте у једном малом месту у срцу Србије. По чему памтите детињство ? Да ли 
сте у детињству икада чули за Жабаљ? 
 
Рођена сам у селу Табановић поред Шапца. По многим стварима памтићу детињство…
По дружењу са мојом браћом и другарицама , играма: Између две ватре, школице… 
 
Да ли сте применили  те игре у настави? 

У почетку моје наставничке каријере биле су те игре, жмурке се највише играло. 
А за Жабаљ сам чула само кад сам почела да радим. 
 
Како сте се определили за рад у школи и улогу учитељице? 
За рад у школи сам се определила још док сљм била ђак. Моја учитељица била ми је 

узор. Пожелела сам да са дневником ушетам у учионицу. Учитељица Вера Лу-
кић имала је стан у оквиру школе у ком је живела са супругом Бором, учитељем. 
Та школа и дан данас постоји као истурено одељење ОШ Вук Караџић, Шабац. 

 
Које промене су донели дани даљег школовања? 
Промене које је донео пети разред биле су везане за село Мачвански Причиновић у 

којем се одвијала настава. 
1974. године уписала сам Педагошку академију у Шапцу. 
 
-Имате вишегодишње радно искуство у раду са ђацима. Колико генерација сте 

„извели“ до сада? 
 
-Извела сам 11 генерација . Моја прва генерација рођена је 1973. године. Прву гене-

рацију преузела сам од учитеља Булића. Они су тада уписали трећи разред. Из 
те генерације је израсла једна дивна учитељица Снежана Шилић. Сви моји уче-
ници су израсли у дивне људе. Многи ученици су завршили факултете док је та 
врста образовања била изузетно цењена и не толико омасовљена. 
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 Да ли имате неке анегдоте са часа ? Поделите бар једну са нама. 
 
Сећања са екскурзије…Школа у природи и одлазак на Летенку , Фрушку Гору обеле-

жила су сећања на ученике трећег разред . Организована је игра Између четири 
ватре , а противник је била школа из Бачке Паланке. Борили смо се за прво место 
и изгубили…Једна ученица је пораз прихватила веома тешко, спаковала ствари и 
хтела да иде кући! Осећала се одговорном за пораз. 

Које поруке нудите младим генерацијама? 
Да се више друже. Да не живе туђе животе, не иду на фејсбук… 
 
По чему ћете највише памтити рад у школи? 
Рад у школи ћу највише памтити по дивним генерацијама које сам извела! Умели су 

да обавесте о свим лепим догађајима који су се у њиховим животима дешавали. 
Памтим и децу коју сам оде оставила: Снежану Шилић, Стеву Јањин, Макитан  
Мирка који су наставили мој пут! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Друга генерација учитељице Милене, одељење I/3, мај  1985. године. 
Извор: приватна архива.  
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    ДАН ШКОЛЕ 
 
 

 

Милош Црњански је рођен 26.октобра 1893. године. Како наша школа носи име овог великог срп-
ског писца, сваке године обележавамо дан његовог рођења. Већ осму годину то чинимо кроз  
Фестивал науке, јер желимо да укажемо колико је знање битно. На штандовима у холу школе могли 
смо  да видимо мале математичаре, хемичаре, језикољупце, биологе...Разноликост је била велика, а 
осмеси деце и њихових  родитеља, бака и дека доказ је да је фестивал био на радост свих! 
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Славује је мала птица– певачица, која је најпознатија по 
ноћној прелепој песми. Воли да пева  када је нико не 
узнемирава, те како је ноћ обично мирнија од дана ето 
песме славуја! 

Сигурно си више пута чуо да се за некога ко има леп 
глас каже „Пева као славуј“   А зашто је то баш тако? 

 

Види више:  Велика енциклопедија животиња, Змај, Нови Сад, 2003. година, стр. 277. 
Фотографија преузета 
са:https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nachtigall_(Luscinia_megarhynchos)-2.jpg 

Славуј је плашљива птица. Једе црвиће и 
инсекте. 

Женка славуја је та која гради кућу– гнездо од 
сувог лишћа  и траве. 

Славуј живи и у нашој 
Србији. Кад одеш негде 
у природу (планину) 
ослушни и када чујеш 
најлепшу песму, знај –
то је СЛАВУЈ! 

Јован Јовановић Змај – ТИХО 
НОЋИ 

Тихо, ноћи, 
Моје сунце спава; 
За главом јој 
Од бисера грана; 
А на грани 
К'о да нешто бруји - 
То су мали 
Сићани славуји: 
Жице преду 
Из свиленог гласа, 
Откали јој 
Дувак до појаса, 
Покрили јој 
И лице и груди, - 
Да се моје 
Сунце не пробуди. 

Ал је леп овај свет 
 
Ал је леп 
Овај свет, 
Онде поток, 
Овде цвет; 
Тамо њива, 
Овде сад, 
Ено сунце, 
Ево хлад! 
Тамо Дунав, 
Злата пун, 
Онде трава, 
Овде жбун, 
Славуј песмом 
љуља луг. 
Ја га слушам 
И мој друг.  
https://www.youtube.com/watch?v=Z
Onxg91wjkM 

https://www.poezijasustine.rs/2017/09/jovan-jovanovic-zmaj-tiho-noci.html
https://www.poezijasustine.rs/2017/09/jovan-jovanovic-zmaj-tiho-noci.html

